Presupponendo che all’indagato fosse giunta notizia della citazione, questi aveva davanti 

a sé tre alternative: da una parte, accettare il confronto e presentarsi in tribunale entro i termini 

indicati nella citazione; dall’altra, rifiutare la disputa processuale incorrendo nell’inevitabile 

bando per contumacia; dall’altra ancora, prendere tempo in modo da poter formulare le 

opportune difese o raggiungere un accordo con la controparte. Ognuna di queste soluzioni 

4 Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, cc. 109v-110v: «Item ut processus ordinate fiant et pene 
imponende non pro|longentur dilationibus statutum est videlicet quod, facta in|quisitione, denunciatione, vel 
accusatione, citari debeat inculpa|tus ex commissione iusdicentis per servitorem communis Ver|cellarum 
personaliter vel ad domum eius solite habitationis, | si eam habeat in civitate vel districtus Vercellarum, ad quam 
per | servitorem absque periculo persone tute iri possit. Et si dictam | domum non habet in civitate vel districtu 
Vercellarum vel ha|bet sed eam habet in loco ad quem ipse servitor ire non audet si|ne periculo persone, tunc 
citetur inculpatus ad locum maledicii, | si illuc servitor communis Vercellarum ire audet sine pericu|lo persone, et 
ad lobiam ubi leguntur condemnationes malefi|ciorum et ad portam Ursonis et ad Sanctam Mariam et ad 
Puster|nam per tubatorem, tuba sonata, publice et alta voce, vel per ser|vitorem sine tuba. Et si ad locum maleficii 
ire non audet, ci|tetur ad dictam lobiam et ad portam Ursonis et ad Sanctam Ma|riam et ad Pusternam, ut dictum 
est. Que citatio detur per iusdi|centem in scriptis servitor, continens maleficium propter quod | proceditur contra 
ipsum inculpatum, suprascripta sive testata | per notarium dicti officii, sigillata sive signata sigillo vel signo | dicti 
iusdicentis. Quod scriptum dimittatur per citare deben|tem, ut dictum est, supradicto inculpato personaliter vel ad 
di|ctam domum vel ad dictam lobiam vel ad locum maleficii vel | portam Ursonis et quod citaverit ad domum 
eius solite habitationis | inculpati vel personaliter, quod dicta domus sit in loco ad quem ip|se servitor ire non 
audet sine periculo persone et quod ad locum ma|leficii ipse servitor ire non auderet et quod citaverit ad locum 
ma|leficii et ad lobiam et ad portam Ursonis et ad Sanctam Mariam | et Pusternam et quod citaverit ex 
commissione iusdicentis sibi facta | et quod sibi per iudicem citatio data fuerit in scriptis, subscripta et | signata, 
ut dictum est. Et quod eam dimiserit ut dictum est […]». 
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comportava delle precise conseguenze e implicava quindi una valutazione preliminare delle 

risorse a disposizione che potevano essere sfruttate in sede di giudizio. La normativa locale 

prevedeva infatti che l’inquisito, una volta presentatosi davanti al giudice, fosse tenuto non solo 

a giurare di dire la verità e di pagare tutte le condanne eventualmente pronunciate contro di lui, 

ma anche a presentare un fideiussore idoneo, disposto a garantire il pagamento della pena e il 

rispetto dei futuri mandati emessi dal giudice5. La difficoltà nel reperire un fideiussore poteva 

quindi incidere sulle soluzioni percorribili dagli indagati, costringendoli in alcuni casi a rifiutare 

il confronto o a presentarsi comunque in tribunale senza un soggetto disposto a garantire per 

loro, venendo conseguentemente incarcerati per l’intera durata del processo, o finché non 

fossero stati in grado di fornire un fideiussore valido.  

Una volta intrapresa la via del processo e presentatosi davanti al banco di giustizia, 

l’imputato poteva decidere di confessare oppure di negare tutti i capitoli contenuti 

nell’inquisizione formata contro di lui, o almeno una parte di essi. In entrambi i casi, il giudice 

disponeva un termine, che poteva variare da un minimo di tre a un massimo di dieci giorni, per 

la presentazione delle difese, scaduto il quale l’indagato, qualora avesse precedentemente 

confessato il reato di cui era accusato, veniva condannato, oppure, qualora avesse negato, poteva 

essere sottoposto a nuovi interrogatori, questa volta sotto tortura. Tuttavia, se fosse stato in 

grado di formulare delle difese legittime, egli avrebbe avuto la possibilità di ottenere 

un’assoluzione completa o parziale dalle pene previste dagli statuti. Le differenti capacità 

economiche e l’appartenenza a un preciso segmento sociale influivano però tanto sulla facoltà 

effettiva di presentare difese quanto sulla qualità e sull’efficacia di queste ultime. 

Le difese presentate dagli indagati potevano quindi condizionare la decisione finale presa 

dal giudice, ma il completo svolgimento della procedura prevedeva accanto a esse lunghe serie 

5 Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, Liber quartus de maleficiis et ferutis, «Qualiter inculpatus citatus 
teneatur comparere et facere et qualiter contra ipsum comparentem fieri debeat», cc. 110v-111r: «Item ut 
exceptionibus iudicia non frustrentur statutum est | quod culpatus de maleficio, crimine, declicto vel excess 
cita|tus, si maleficium fuerit tale ex quo imineret inculpat pena cor|poralis sive sanguinis pure vel sub conditione, 
teneatur et de|beat inculpatus personaliter comparere coram iusdicente et ti|tulo contra ipsum formato 
inquisitionis, denunciationis vel ac|cusationis clare respondere. Si autem fuerit tale maleficium | ex quo imineret 
alia pena quem supradictam tunc teneatur et debeat | inculpatus personaliter vel legitimum respondalem speciale 
| mandatum habentem comparere coram dicto iusdicente et di|cto titulo clare respondere. Sede idem inculpato 
salve sint et re|servarte ipso facto et iure in quolibet dictorum casuum post com|paritionem et responsiones 
predictas omnes exceptions iuris | et facti ut supra sibi competentes ante. Et si inculpates compa|rverit, ut dictum 
est, teneatur et debeat iurare dicere veritatem | de his que in inquisition, denunciatione vel accusation contra | 
ipsum formata continentur et teneatur promittere, scilicet si cau|sa non fuerit corporalis, servare mandara domini 
potestatis Ver|cellarum et eius curie et solver omnem condemnationem que de | ipso fieret occasione eorum que 
in titulo contra ipsum formato | continentur, si condemnation se ipso fieret pecuniaria communi Vercellarum vel 
parti alteri applicanda vel utriusque sub obliga|tione omnium bonorum suorum et debeat fideiussores seu | 
fideiussiorem idoneum vel idoneos dare de predictis […]». 
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di interrogatori che vedevano coinvolti tanto i possibili rei quanto i testimoni. Questi ultimi,